
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

Deliberazione n.  11 del giorno 13/04/2023

__________________________________________________________________________________

OGGETTO: Avviso di istruttoria pubblica finalizzata alla presentazione di manifestazione di interesse

per la realizzazione dell’intervento “Servizi Sociali di Sollievo-Pronto badante”. 



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE

AZIENDA USL

TOSCANA NORD

OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

 

 

L’anno duemilaventitre,  il  giorno tredici  (13) del mese di  Aprile,  alle  ore  08,55  presso la  sede della

Società della Salute della Lunigiana  sita in Aulla- Largo Giromini, 2  la Giunta della Società della Salute

della Lunigiana, alla presenza del Presidente e dell’altro componente in modalità di video collegamento,

prende in esame l’argomento di cui all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  24  febbraio  2005  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis –
Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la  legge  regionale  28  dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino  dell'assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “La Società
della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità giuridica e di
autonomia amministrativa,  organizzativa,  contabile,  gestionale e tecnica,  attraverso la quale la Regione
attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, socio sanitarie e
sociali  integrate.  La Società  della  Salute  svolge la  propria  attività  mediante  assegnazione  diretta  delle
risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea dei
Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente
non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento della
regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la nomina del
Direttore della Società della Salute, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a decorrere dal
16/01/2023;

VISTA  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  6  del  30/06/2022  con  la  quale  sono  stati  nominati  i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la quale
è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con  decorrenza  dal
01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 29/05/2020 “Approvazione del Piano Integrato di
Salute (PIS) 2020-2022  e del Programma Operativo Annuale (POA) 2020”;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  23  /02/2021  “Approvazione  Programma
Operativo Annuale (POA) 2021”;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  28  /02/2022  “Approvazione  Programma
Operativo Annuale (POA) 2022”;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  27/02/2023  “Approvazione  Programma



Operativo Annuale (POA) 2023”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9  del   29/12/2022 “Approvazione del Bilancio di
previsione  anno 2023”;

VISTO il DPCM 3 ottobre 2022 che adotta il Piano nazionale per la non autosufficienza (PNNA), relativo
al triennio 2022-2024 e assegna alla Regione Toscana le relative risorse;
 
PRESO ATTO che il  PNNA costituisce l’atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti  al
fondo per le non autosufficienze e individua, nel limite di tali risorse, lo sviluppo degli interventi ai fini
della graduale attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da garantire su tutto il territorio
nazionale, come stabilito all’art. 1, commi da 159 a 171 della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

PRESO ATTO inoltre che il PNNA 2022-2024 prevede servizi volti  a promuovere la continuità e la
qualità di vita a domicilio e nel contesto sociale di appartenenza delle persone anziane non autosufficienti
individuando l’attivazione di servizi sociali di sollievo per le persone anziane non autosufficienti e le loro
famiglie, quali: 
• il pronto intervento per le emergenze temporanee, diurne e notturne, gestito da personale qualificato;
• un  servizio  di  sostituzione  temporanea  degli  assistenti  familiari  in  occasione  di  ferie,  malattia  e
maternità; 
• l’attivazione e l’organizzazione mirata dell’aiuto alle famiglie valorizzando la collaborazione volontaria
delle risorse informali di prossimità e quella degli enti del Terzo settore anche mediante gli strumenti di
programmazione e progettazione partecipata secondo quanto previsto dal codice del Terzo settore, di cui al
decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, nonché sulla base delle esperienze di prevenzione, di solidarietà
intergenerazionale e di volontariato locali; 
• frequenza centri diurni e semi-residenziali; 

VISTA la delibera della giunta regionale toscana n. 256 del 13 marzo 2023 che approva il piano regionale
per la non autosufficienza triennio 2022-2024, redatto con gli elementi richiesti e le indicazioni fornite
dall’allegato b) al DPCM 3/10/2022; 

PRESO ATTO  altresì che il piano regionale sopra citato individua in particolare gli specifici interventi e
servizi  per  la  non  autosufficienza,  su  base  triennale,  finanziabili  a  valere  sul  fondo  per  le  non
autosufficienze  di  cui  all’articolo  2  del  suddetto  DPCM  e  nel  dettaglio,  tra  le  azioni  innovative,
l’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto badante” per garantire un aiuto alle famiglie e agli anziani
attraverso un tempestivo intervento direttamente a domicilio per le emergenze temporanee; considerato
che per la realizzazione dell’intervento triennale “servizi sociali di sollievo – pronto badante” è previsto il
coinvolgimento degli ambiti territoriali e nel dettaglio le Zone distretto e le Società della salute della
toscana; 

TENUTO CONTO CHE:

-  con  Deliberazione  GRT n.   292  del  20/03/2023  avente  ad  oggetto  “Piano  Regionale  per  la  Non
Autosufficienza 2022-2024 di cui  alla DGR 256/2023.  Approvazione Linee di indirizzo regionali  alle
Zone Distretto e Società della Salute della Toscana per l’attivazione di manifestazioni di interesse sul
territorio regionale per la realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante”, la
Regione Toscana ha deliberato di approvare le Linee di indirizzo regionali per l’intervento “Servizi sociali
di sollievo – Pronto Badante”;
- che nell’allegato 1 alla  DGRT sono previste le risorse necessarie alla realizzazione degli interventi di
sollievo di cui trattasi e che per la Società della Salute della Lunigiana  le risorse complessive  per il
triennio ammontano ad € 232.949,49 e sono ripartite come segue:



€ 112.949,49 per la manifestazione di interesse
€ 120.000,00 per l’unità amministrativa di supporto nel triennio, e trovano copertura per l’anno 2023 nel
Capitolo  di Bilancio 23300 per l’importo di € 150.044,52  e per l’anno 2024 nel capitolo 23300 bilancio
per € 82.904,97;

ACCERTATO che   la Regione Toscana assicura per l’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto
badante” l’attivazione delle seguenti azioni, in concomitanza con la manifestazione di interesse garantita
da ciascun ambito territoriale:
 • “coordinamento regionale”: l’attività è finalizzata a garantire la gestione del numero unico a livello
regionale  ed  il  raccordo  ed  omogeneizzazione  degli  interventi  in  tutto  il  territorio  toscano  in  stretta
collaborazione con gli ambiti territoriali, i singoli capofila individuati con la manifestazione di interesse
sopra richiamata e  con i  competenti  uffici  regionali.  Per  la  realizzazione di  tale  attività  è  prevista  la
predisposizione di apposito bando regionale rivolto a soggetti del Terzo settore; 
• “Sostegno economico”: l’attività è finalizzata a disciplinare l’acquisizione anticipata dei libretti famiglia,
le attività di profilazione degli operatori autorizzati PA e di controllo sui beneficiari committenti. Per la
sua realizzazione è  previsto il  coinvolgimento dell'Istituto Nazionale della  Previdenza Sociale  (INPS)
attraverso stipula di apposita convenzione; 

PRESO ATTO   del D.D. Regione Toscana n. 6133  del  22/03/2023 avente ad oggetto: DGR 292/2023 -
Intervento "Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante". Impegno di spesa e parziale liquidazione risorse
agli Ambiti territoriali, con il quale la Regione Toscana ha provveduto ad impegnare e liquidare alle Zone le
risorse necessarie alla prima annualità;

PRESO ATTO altresì che la Regione Toscana, al fine del raggiungimento degli obiettivi previsti dalla
DGRT.N. 292/2023 con nota conservata agli atti d’ufficio ha previsto le seguenti tempistiche:

1. Predisposizione, avvio e pubblicazione della manifestazione di interesse entro, e non oltre, 30  
giorni dalla data di certificazione del decreto regionale di assegnazione delle risorse agli Ambiti 
territoriali

2. Apertura della manifestazione di interesse 20 giorni dalla data di pubblicazione 
3. Valutazione e assegnazione incarico Entro 30 giorni dalla data di chiusura della manifestazione di 

interesse 

RITENUTO, quindi, indire avviso  di manifestazione di interesse sul territorio della Società della Salute
della Lunigiana” per la realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante”necessa-
rio per la  realizzazione delle azioni di cui alle indicazioni contenute nelle  linee guida allegate alla DGRT.
292 del 20/03/2023;

PRESO ATTO della documentazione predisposta dall’Ufficio di coordinamento amministrativo necessaria
alla pubblicazione dell’avviso in argomento, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
come di  seguito descritta:
Allegato A) Avviso di istruttoria pubblica
Allegato 1) Domanda di partecipazione 

RITENUTO necessario conferire alla presente deliberazione il carattere di immediata eseguibilità al fine
di garantire il rispetto dei tempi indicati dalla Regione Toscana;

FATTO PRESENTE che presso la sede della SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del
Responsabile del Procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento; 

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo nella
forma e nella sostanza;



VISTO lo Statuto della Società della Salute;

VISTO l’esito della votazione:

    COGNOME E

NOME
CARICA

VOTAZIONE

FAVOREVOLE
CONTRARI

O
ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa:

DI  APPROVARE l’  avviso  di  cui  all’allegato  A)  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente
provvedimento, di istruttoria pubblica  finalizzata all’individuazione di  soggetto del terzo settore /o Ente
di patronato  disponibile  alla realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - Pronto Badante”
di cui alle indicazioni contenute nelle  linee guida allegate alla DGRT.  292 del 20/03/2023 per l’importo
complessivo pari  ad  euro 141.186,86 nel triennio di riferimento (2023-2025) di cui 112.949,49 quale
contributo nella misura massima corrispondente all’80% del costo complessivo del progetto a copertura
delle attività di cui all’avviso ed euro € 28.237,37 quale importo che il soggetto selezionato cofinanzierà
nella percentuale del restante 20% a copertura del costo complessivo del progetto;

DI APPROVARE  l’allegato 1) Domanda di partecipazione  al presente avviso quale parte integrante e
sostanziale;

DI DARE ATTO  che i partecipanti all’avviso non potranno far valere alcuna pretesa nel caso in cui la
procedura non fosse portata a termine per qualsiasi causa/ragione ostativa;

DI   DARE  ATTO  altresì  che  l’avviso,  unitamente  all’allegato  1)  domanda  di  partecipazione,  sarà
pubblicato dal giorno 13 Aprile 2023 al 27 Aprile 2023 sul sito della SdS Lunigiana Amministrazione
trasparente - sezione bandi e avvisi con scadenza fissata per il  giorno 27/04/2023 p.v.;

DI DARE MANDATO  al  Direttore  di  questa  SdS di  provvedere  a  tutti  gli  adempimenti  necessari  e
conseguenti alla pubblicazione di tale avviso;

DI TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  al  fine  di  esercitare  il
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e s.m.i.;

DI DICHIARARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il presente atto immediatamente eseguibile;



DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  all’albo  on  line  del  consorzio  e  sul  sito
dell’Amministrazione trasparente sezione Bandi e avvisi.

Letto, approvato e sottoscritto
==========================================================================

     Il Direttore  SdS Lunigiana                                                     Il Presidente
     F.to  Dott. Marco Formato                               F.to   Riccardo Varese

==========================================================================



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo on line del Consorzio SdS Lunigiana in data

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 

Aulla,    13/04/2023               F.to           IL FUNZIONARIO ADDETTO

                        Alla Pubblicazione

=========================================================================


	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

